РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                       АЛЬШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13 октября 2020 года                   № 50

О внесении изменений в постановление администрации от 11.09.2020 г. № 44 «О внесении изменений в постановление администрации от 21.10.2019 г. № 57  «Об  утверждении муниципальной программы  «Комплексное благоустройство территории Альшанского  муниципальном образовании Екатериновского муниципального района  на 2020 год»».
       В соответствии со ст.15 ФЗ от 6.10.2003 года  № 131  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Уставом Альшанского муниципального образования, администрация Альшанского муниципального  образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Приложение к постановлению от 11.09.2020 года № 44 «О внесении изменений в постановление администрации от 21.10.2019 г. № 57 «Об  утверждении муниципальной программы  «Комплексное благоустройство территории  Альшанского  муниципальном образовании Екатериновского муниципального района  на 2020 год» в разделе I «Паспорт Муниципальной  программы «Комплексное благоустройство территории  Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района на 2020 год»
строку 8 « Объем и источники финансирования программы»  изложить в новой редакции;

	Объем и источники финансирования программы
	146 382,98  рублей, из них:                                                                     - местный бюджет –146 382,98  руб.

2.  Обнародовать настоящее постановление в  местах обнародования, а так же разместить на официальном сайте администрации Альшанского муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Альшанского муниципального образования.

Глава Альшанского
муниципального образования                                              М.Ф. Виняев.
Приложение к постановлению администрации Альшанского муниципального образования                     от 21.10.2019 года  № 57                                                 с изменениями от 11.09.2020 г. № 44;                            от 13.10.2020 г. № 50

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я   П Р О Г Р А М М А

  «Комплексное благоустройство                              территории Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района                         на 2020 год»

с. Альшанка    2019  год

Паспорт
Муниципальной  программы                                                                                                  «Комплексное благоустройство территории                                                      Альшанского муниципального образования                                                                        Екатериновского муниципального района                                                                                             на 2020 год»
	Наименование                                  программы
	Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории  Альшанского муниципального образования Екатериновского  муниципального района на 2020 год»

	Основание для разработки Программы
	ФЗ №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г.

	Разработчик  программы
	МКУ Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образований Екатериновского муниципального района.

	Заказчик программы
	Администрация  Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района

	Цели и задачи программы
	Основная цель программы - активизация работ по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов в муниципальном образовании

	Сроки реализации программы
	2020  год

	Исполнители  основных мероприятий  программы
	Администрация  Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района, специализированные подрядные организации (по договорам, по согласованию)

	Объем и источники финансирования программы
	146 382,98  рублей, из них:                                                                     - местный бюджет –146 382,98  руб.

	Ожидаемые результаты реализации  программы
	Повышение уровня освещенности территорий населенных пунктов муниципального образования.
Улучшение условий сбора и вывоза ТБО.                                   Разбивка цветников.
Проведение кадастровых работ по оформлению территорий кладбищ.
Восстановление и обновление:                                                    - ограждений кладбищ:                                                               - озеленение территорий населенных пунктов МО;                                                              - водоснабжение населения.

	Система организации контроля   за исполнением Программы
	Ход и результаты выполнения программы периодически рассматриваются на заседаниях при Главе муниципального образования.

Приложение №1                                                                                                                                         к муниципальной программе                                                                                              «Комплексное благоустройство территории                                                                              Альшанского муниципального образования                                                                 Екатериновского  муниципального района на 2020 год»
Перечень                                                                                                                    организационно-технических мероприятий
	№п/п
	Наименование мероприятия, документа
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Примечание

	1
	Разработка и выполнение планов работ по санитарной очистке и благоустройству территории Альшанского МО
	В течение календарного года
	Администрация Альшанского МО

	2
	Организация и проведение ежегодных субботников  и месячников по наведению санитарного порядка, благоустройству и озеленению придомовых территорий
	Март - сентябрь
	Администрация Альшанского   МО

	3
	Создание комиссии по проведению месячника по благоустройству и санитарной очистке в населенных пунктах муниципального образования
	апрель
	Администрация Альшанского  МО

	4
	Организация работы по оформлению закрепления участков придомовых территорий для содержания частными предпринимателями, владельцами магазинов,  торговых точек
	постоянно
	Администрация Альшанского  МО

	5
	Организация уборки и благоустройства территории кладбищ и культовых сооружений, ремонта ограждений, подъездных путей, а также территорий, прилегающих к ним
	постоянно
	Администрация Альшанского  МО

	6
	Разработка и утверждение Положения о смотре конкурса на лучший приусадебный участок, участок организации.
	март
	Администрация Альшанского МО

	7
	Организация и проведение конкурсов на лучший приусадебный участок, участок организации.
	апрель-май
	Администрация Альшанского  МО

	8
	Информирование жителей муниципального образования о ходе проведения месячника по благоустройству и санитарной очистке и процессе реализации программы через информационные стенды
	еженедельно
	Администрация Альшанского  МО

1. Характеристика сферы реализации Программы
Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей   Альшанского МО и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.
За администрацией  Альшанского муниципального образования закреплен ряд объектов, в отношении которых необходимо обеспечивать комплекс работ по содержанию, ремонту, восстановлению и благоустройству.
Программа разработана в связи с тем, что вопросы обеспечения чистоты и порядка на территории МО всегда являются актуальными. Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере благоустройства, а также повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.
2. Сроки реализации Программы
Реализация Программы планируется в 2020 году.
3. Цели и задачи Программы
Целью Программы является повышение уровня благоустройства территории Альшанского муниципального образования.
Целями и задачами Программы являются:
- улучшение эстетического вида сел;
- создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- достижение экологического равновесия, повышение качества окружающей среды;
- создание безопасных и комфортных условий в зонах массового отдыха;
- улучшение архитектурного вида;
- приведение в порядок территорий кладбищ;
- обслуживание уличного освещения (замена ламп, дополнительные светильники)
- летнее содержание  дорог (укос, уборка мусора вдоль дорог);
- развитие сетей водоснабжения;
- содержание в надлежащем состоянии памятников;
- улучшение экологической обстановки, путем ликвидации несанкционированных свалок.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
- улучшить внешний облик МО;
- повысить уровень комфортности проживания населения на территории МО;
- улучшить эксплуатационное состояние объектов благоустройства.
5. Целевые индикаторы Программы
Целевые индикаторы Программы отражены в приложении к программе.

6. Программные мероприятия
   Перечень программных мероприятий отражен в приложении к  Программе и предусматривает:
- содержание мест захоронения, организация выполнения работ по уборке территорий сельских кладбищ, оказание ритуальных услуг;
- создание (восстановление) зеленых зон, зеленых насаждений и содержание занимаемых ими территорий, а также организация цветников, посадка деревьев, кустарников.
7. Финансово-экономическое обоснование
   Объем финансирования мероприятий Программы составляет 146382,98  рублей.
   Объем работ, предусмотренных Программой, запланирован с учетом прогнозных объемов расходов бюджета  Альшанского муниципального образования и с учетом анализа уровня цен на рынках товаров, работ и услуг, действующих в 2020 году.
	В рамках Программы в 2020 году предусмотрены расходы на:
- запланирована посадка 40 шт. цветов из расчета стоимости одного саженца 50 руб. (прогнозное);
- ликвидация несанкционированных свалок – 21 913,79 руб.;
- уборка территорий кладбищ – 10 т. руб.;
- благоустройство приусадебных участков – 5 т.руб.;
- обслуживание системы наружного освещения улиц населенных пунктов на сумму – 14 609,19 рублей;
- приобретение электротоваров – 24 860,00 рублей;
- летнее содержание  дорог (укос, уборка мусора вдоль дорог) на сумму -              30 т.руб. (прогнозное);
- развитие сетей водоснабжения- 30 т.руб.;
8. Система управления реализацией Программы
    Администрация Альшанского муниципального образования обеспечивает выполнение мероприятий Программы с соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования.
    Администрация  Альшанского муниципального образования выступает   муниципальным заказчиком в соответствии с действующими в сфере осуществления закупок, товаров, работ, услуг правовыми актами в целях исполнения мероприятий Программы.
Контроль  за ходом реализации Программы осуществляется Главой Альшанского муниципального образования
Объемы финансирования
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования

	1  Благоустройство территорий Альшанского муниципального  образования  в том числе:
       - благоустройство территории с.Альшанка
       - Озеленение территории населенных пунктов;
      - Смотр конкурс  на лучший приусадебный  участок,  участок организации;
      -  Сбор  и вывоз ТБО, окос травы, вырубка кустарников;
       - ликвидация несанкционированных свалок.
	66  913,79  руб.

	1. Развитие сетей уличного освещения в том числе:
- приобретение электротоваров;
      - обслуживание системы наружного освещения улиц населенных пунктов;
	39 469,19  рублей

	1.  Содержание мест захоронения в том числе;
- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронений;
	10 000 руб.

	1. Развитие сетей водоснабжения
	30 000 руб.

	ИТОГО:
	146 392,98  руб.